Дело № 1-83/2024 УИД 58RS0027-01-2024-000171-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 9 февраля 2024 года 

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Жидковой А.П., при секретаре Шкаевой К.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дружкиной Е.М., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Алексеева М.А., представившего удостоверение № 669 и ордер № 001207 от 31.01.2024г. Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>140, со средним специальным образованием, работающего помощником бригадира на ...», разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ. рождения, судимого:

24 мая 2016 года Дзержинским районным судом г. Санкт-Петербурга по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

27 января 2021 года Центральным окружным военным судом по ч.1 ст.205.2 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 24.05.2016 года – к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

освобожденного по отбытию срока наказания 27.04.2023 года с установлением решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 10.02.2023 года административного надзора на срок 3 года, с установлением дополнительных ограничений решением Октябрьского районного суда г.Пензы от 4.09.2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, т.е. в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого на основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 10.02.2023 года, вступившего в законную силу 01.03.2023г., в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком 3 (три) года, исчисленным со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время). На основании решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 04.09.2023 года, вступившего в законную силу 19.09.2023г., были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, барах, ресторанах и др.), где осуществляется продажа спиртных напитков. 

27.04.2023 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с заведением дела административного надзора и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, обязанностями, установленными в отношении него судом, а также 27.04.2023 года предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ФИО1, будучи поставленным на административный учет 27.04.2023 года в ОП№3 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и достоверно зная об установленных в отношении него административных ограничениях, совершил их неоднократное несоблюдение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Так он, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 05.06.2023г. не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления заместителя начальника ОП №3 УМВД России по г.Пензе № по делу об административном правонарушении от 09.06.2023г., вступившего в законную силу 20.06.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Он же, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 14.06.2023г. в 23 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления заместителя начальника ОП №3 УМВД России по г.Пензе № по делу об административном правонарушении от 22.06.2023г., вступившего в законную силу 03.07.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 14.07.2023г. в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Пензы от 21.07.2023г., вступившего в законную силу 01.08.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 02.08.2023г. в 23 часа 53 минуты отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Пензы от 08.08.2023г., вступившего в законную силу 19.08.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 04.08.2023г. в 23 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Пензы от 08.08.2023г., вступившего в законную силу 19.08.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 20.08.2023г. в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Пензы от 06.09.2023г., вступившего в законную силу 17.09.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 10 суток административного ареста. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 02.09.2023г. в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Пензы от 06.09.2023г., вступившего в законную силу 17.09.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 03.09.2023г. в 22 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Пензы от 06.09.2023г., вступившего в законную силу 17.09.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 04.09.2023г. в 23 часа 48 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Пензы от 06.09.2023г., вступившего в законную силу 17.09.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 04.09.2023г. не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Пензы от 06.10.2023г., вступившего в законную силу 17.10.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 18.09.2023г. не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Пензы от 06.10.2023г., вступившего в законную силу 17.10.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 18.09.2023г. в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Пензы от 06.10.2023г., вступившего в законную силу 17.10.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок 11 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 часов до 06 часов), 20.09.2023г. в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Пензы от 06.10.2023г., вступившего в законную силу 17.10.2023г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок 11 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи подвергнутым в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вновь совершил несоблюдение административных ограничений, установленных на основании вышеуказанных решений Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 10 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 01 марта 2023 года и Октябрьского районного суда г.Пензы от 04 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 19.09.2023 года, а именно запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время), 30.10.2023 года в 22 часа 50 минут, находясь в общественном месте в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии граждан беспричинно и безадресно выражался грубой нецензурной бранью, на замечания прекратить свои хулиганские действия не реагировал, продолжал сквернословить, вел себя агрессивно, тем самым совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, то есть административное правонарушение, предусмотренное по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с чем, на основании постановления судьи Октябрьского районного суда г.Пензы от 31.10.2023 года, вступившего в законную силу 11.11.2023г., был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 6 (шесть) суток. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся как в ходе дознания, так и в суде.

Данное уголовное дело небольшой тяжести рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъяснённые ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья подсудимого и его родственников, о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет малолетнего ребенка. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенные судимости к реальному лишению свободы за умышленные преступления средней тяжести и особо тяжкое, суд на основании ч.1 ст.18 УК РФ признает в его действиях рецидив преступлений. Вместе с тем, суд не находит оснований для признания рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, поскольку судимости ФИО1 по приговорам Дзержинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 24 мая 2016 года и Центрального окружного военного суда от 27 января 2021 года послужили в силу Федерального закона от 6.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» основанием для установления ему административного надзора, что является необходимым условием для признания его субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

С учетом изложенного суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, целесообразно назначение ему наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, применения ст. 53.1, ч.1 ст.62, ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или наказания ФИО1, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 9 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № от 27.04.2023 года оставить по принадлежности в ОП №3 УМВД России по г. Пензе. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А.Лагутина